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OLUMUL, Boméala „ piltoarea 
u 

€3 0 lucrare de 
ternaţionale, in 

contextul careia cste prezentată, din 
multiple unghiuri de vodere, sittrațin dra= 
mațică pe care .a trcbuit să o înfrunte 
tara noastră. A 
Toamng anului 1933 3i pind la fzbuc- 

nirea celet de a doua mari conflagrații 
mondiale a fost intervalui incordarii 3~ 
plomatice, ca urmare a acţiunilor exerci- 
tate de statele fasciste rev 

tal de acţiune, Tot i gcest inter= 
al su loc căuțările statelor mici si mil- 
Jocii pontru păsirea, În condițiile unui 
sisiem de securitate colecliva falimentar, 
a căilor și modilităților care să le per= 
mith avgardarea îndepgadențel si suve- 
Fanituții nofionale, a îniegrității terito- ale, 

. _Partea Livici Dandara este o pledoarie 
D pace. Fapicle analisate indeamna I reflectie Siirfle de încordare cunos- 
cate de popoara in acea vreme se rogă- 
sese, asa cum a 
on presedintele tidi noasir, setretaral 
general at pactidulul, fovarieul Nicolae 

poraneilate. Atutci, 
Epedterit ape e it agre - fileriste, popotrele, aveztizat. 

„Personalități lutido ale vleții publice 
‘ritanice — se arafă in lucrare — avtz= 
tizau pe Chamberinin leutozi- 
186 abandonării țăzilor miel, 1a discceția 

plac ai tlor L Ca într-un 

Parte 5t f miscarea muncitoreascd în- 
iaţlonală consecințeie Mânchenului au 

fost pontuderabile 
îmarcă munifestar 

in acele zile se m- 

T vporite ipiea de Îv eporite iiea 
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În viltoarea anului 1939 
atitudinil voxatorii a guvernului horthyst 
față de România ; „Problema ce S pu- 
nea nu cra tituși de putin de forți, Era 
o problemă de justiție. O problumă in 
care raliunca şi buna credinti trebutau 
Să cintărească cine are droptate și lmita 
pind la care se intinde accastă dreplote, 
Ce 100 avea, ulunci, distincliunea de 
mare salmică Piitere ?* o ă 

Reconstiluirea faptelor, în uncle ca- 
zuri ară de oră, zi de zi este faculă pe 
baza documentelor de arhivi, a presei 
în primul rind, și loate coroborate cu 
opinille allor autori, Cu Infuitia s me- 
țoda investizațioi specifice corectătorului 
faplelor frecute, autoarca Valorifică tot 
ceza ce au publicat iluştrii istoi 
stori sl ziarişti al epocii ; Nicolae Torga, 
George Călinescu, Cezar Petrescu, Zaba- 
ria_Siuncu, N.D. Corca, Gearge Ivagen, 

Paroschivcscu, Geo Bogea, Alexan- 
dru RoseHi §a. Cu foate acestra carlea 
mu este o cronică, un jurnal al înterya- 
lului veptombrie 1938 — docembrie 1639, 
ci, in primul rind, o sintcză de Istorie. 
Din complexa probiematică autoarea des= 
puinde patru etapo : Pecetea Minchent- 
Tui(scptembrie-docombric 1838),; De ve- 
ghe la hotare (decembrie 1938 — aprilie 
1930) ; Vara speranțelor, Caruselul ame- 
ninţărilor (mai — 28 august 1939) ; Raz- 
doiul. Neutralitatea Romanici (3 august 
— docembrie 1939). 

Iquan a dat Îndicații să se ac= 
tioneze cu cnergie pentru apăra- 

rea independented și suveranității Pa- 
Arief. În acest scop, comunistii (rebuiau 
sh frlosească, în pofida teroril si a con- 
dififlor impuse do jlegațilate, toate for= 
mele de Jupth. .Deorebil de rodaică — 

N acele zile marcato de pecetea 
Milachenului, Partidul Comunist 

Tăsul Bicolac Ceauşescu și alți tineri cu- 
muniști — printre caro Elena Petrescu 
(Ceavsesca) — in corcurite cultarale din 
eadcul bresiclor, imprimină activităților 
o pronunțat caraeter educativ-patrioiic, 
imsulind masclor o atitudine di ză N 

acea Sdealurilor mbncitorești, idcalur 
‘rilor nalionsle”, 

Român si-a fixat 

Antr-un front national & a 
g0} anului 1538 șf primide iuni ol 

P g Ry kol gl 
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a a 38 X 
ŞI THpostt — atu p S p c 1A conseti= 
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relovă rogruparea fortelor politice bur- ghezo-demncratice wlo {arit In condițiila desGingirii, de catre dictatura carlistă, a 
Partidelor politice burgheze zi consti 
rea Frontului Renașterii Naţonale, 
fia seslistă a P.CR. de sprijinire a lor initiative menite să apere fara in conaifiile. sregtexil {atesiy i Aatelo 
ey L ST b 
membrilor purtidolui exercitatd de C.C. 
al PCR. cra făcută „cu consemnul de d 
Jesfăşura o strinsă Coluborare cu foștil 
sacial-demoerati și — național-țărăniști, 
Pentru combaterea Zascismului”. 

Atuncl cind omenirea mâi acorda în= 
ercdere cuvintului pace, în humele căreia 
fusese învacată semnarea primului dlo- 
tat de la Viena privind Cchoslovacio, 
cind erau_publicate declarațiile anglo. 
#ermane, polono-ruse, italo-tngare, 
mul ministru al Românici, Armand’ Cali 
nescu, nu se ferca să atragă nlențla asu 
pra pericolelor care planat nsupra țării 
„Hotarul stalului român este hotarul na- 
fiunii române. El nu este trasat de v 
conventiune, c mu este atribuit de veeun 
tratat. Bl cste Indicat de Istorle §i de « 
drepturi najurale, De aceca, il vom avă- 
va cu ultima_holdrire, ca pe un patri- 
monfu sfint, Trebuic să adaug că ne pot 
pindi și primejdii. Pentru censul ncela, 
oricit de îndepăriat l-am voi noi, tre- 
bule să fim pregiifi, ircbuic să avem 
Irezite toate energille naționale". 
Planurile cărții, ormărind complex|ta- 

lea vietii politico, tree de Ja Bucurezii la 
Romu, de lo Roma la Budapesta, apol fa 
Berlin și din nou la Budanestă. De la 
staren de ingrijorare existentd lu Bucu- 
resti, luerarea dezvăluie planurile be- 
licoase, revizioniste croite în culelulte ca- 
Pitule, Parlidul Comunist Român thema 
masele muncitoare _la_acţiuni _hotârite 
pontru apărarea (ăril, Eliboat din inchi= 
soare la slirşitul anului 1993, se arală in 
Tucrare, eomunistul Nicolae „Ceatsescu 

pontru u mobiliza mașele Jargi de lş ota= 
se ¢l sate pontru apărarea Integrității, 
independonței, demnitătii și liberţății 
Româniol" Cuvintul de pcdine_vra să 5o 
răspundă 1a eoncentedl, La 15 martie 
183 a dvul loc' Invazia bltleriştilor Sn 

Cohoslovacia, Atunci, în Românin, quyar- mul a chemat sub arme mai mulie e tingente de rezerviști. Primul minict Armand Călinescu, se arată în lucrare. Într-un discurs, spunca impresionat : „Au venit de trel st patru ori mai mulți de- 
€t col ey erau concentrați“, 
Sapltolul suemitor, „Vara, spseanclor. este-QastEd prin locul 31 eotul marilor şi unicclor, ca amploare, demonstrații anti- 

fasciste, antirăzboinice de la 1 Mal 1940 s În primul rind a cdlei din Capitaid, In organizarea căreia un 1ol determinant a 
avut tovarăşul Nicolae Ceausescu, Atrapi 
atenția analiza intreprinsă În legătucii Cu 
chemărilo scandate de manilestanţi : 
„Vrem respectarea _granilelot“, „Vreni 
Băstrarea _independenței mânici 
„Vrem allantd cu (ările demoeralicos „ inem piept aucesorului“, „Trăiască fron- 

l plciit, Conscmnind oBiniile oameni- 
lo de cultură, ale ziariștilor, in lucrare 
se cilează un atticol publieat de Genrge 
Tvascu în „Iaşul”, care, cvocind manitvs- 
tatlile de Ja 1 Mai 193, co probuseră 
înalta conşliință patriotică a muncitori= 
mil române, releva : „A mul suspecta ns- 
tâzi muncitorimea română de un înterna- 
flonalism răw Infeles g rău aplieat in- 
seamnă a-l jigni adine fubirea do foră, 
Patriotismul l* 

Cu ucoleași procedee, în ultimut capi= 
fol+ „Războiul. Neutralitalea Românici“, 
intotizat în motto-ul „Războiul undelo 

Rizboiul nervilor... Războlul diplomatie... 
Razboiul cludat... Rtăzboiul“, lucruzoa in- 

L șă evolutin si- 
n decembrie 1039, 

bri; D 1a L septembrio, o razboi- 
lu prin atacurea de cjlre Germania hi- 
tleristd a Poloniel, a determinut prăbn= 
sitéa tuturor sporanțelar, Ultimele pil- 
plici ale rozisfențel poloneze sint descri= 
se În confextul cnergiculul act de solie 
daritate ol popoiulul român co apărarea 

rului vecin, a avuției ¢ tezaurului 
său de stat. Dramuticelo ovenimente În- 
ternalionale se, impleteau cu xuferințele 
poporului român care înregistrează. din 
nou, prin ucidorva priraulul ministru Are 
mand Călinescu, up nou asalt spre pu- 
fere al hoardelor parăisle. 
Romdnla. în viltoaren anului 1959 esto 

9 carte de istorie palpitantă, core, în Epi- 
zitul adevărului, al documentelor de at- 
hivă si al selsmogratului obieetiv a1 pre- 
sel timpului redi, într-o roușiti monos 
uratie, un capitol de istorie 4 Rtomaniej 
într-un moment de cumpănă a Enropet, 

lon hd-l-qnfi 


